
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021090100104

104

Nº 166, quarta-feira, 1 de setembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

normativos que regulamentam o Programa Nacional de Reforma Agrária - PNRA,
resolve:

Art. 1º Aprovar a proposta de destinação para assentamento de trabalhadores
rurais do imóvel acima citado que prevê a criação de 61 (sessenta e uma) unidades
agrícolas familiares, de acordo com o Estudo de Capacidade de Geração de Renda
elaborado.

Art. 2º Determinar a Divisão de Governança Fundiária - SR(19)RN-F desta
Superintendência Regional que proceda a atualização cadastral do imóvel no Sistema
Nacional de Cadastro Rural (SNCR) e a inclusão do arquivo gráfico relativo ao perímetro na
base dos dados cartográficos.

Art. 3º Criar o Projeto de Assentamento ARTUR SABINO, Código do SIPRA nº
RN0329000, área de 1.635,9705 ha (mil, seiscentos e trinta e cinco hectares, noventa e
sete ares e cinco centiares), localizado no município de Assú, no Estado de Rio Grande do
Norte, a ser implantado por esta Superintendência Regional, em articulação com as
Diretorias desta Instituição.

Art. 4º Iniciar o processo de seleção com a publicação de edital de abertura
para chamamento dos interessados, seguido de inscrição da unidade familiar perante o
Incra, do deferimento da inscrição e da classificação dos candidatos, observadas as
vedações constantes do artigo 7º do Decreto 9.311/2018, e encerramento com a
homologação das famílias beneficiárias do projeto de assentamento.

Art. 5º Providenciar a comunicação à Prefeitura Municipal de Assú/RN acerca
da criação deste Projeto de Assentamento, para inclusão das famílias candidatas do PNRA
no Cadastro Único para Programas Sociais (CadÚnico).

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELO AUGUSTO DE OLIVEIRA GURGEL

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria INCRA/SR-19/G/N° 30, de 29 de outubro de 2001, publicada DOU
Nº 220, de 19 de novembro de 2001, Seção 1, Página 103, que criou o Projeto de
Assentamento SÃO ROMÃO, no Estado do Rio Grande do Norte, registrado no SIPRA sob o
código RN0242000, onde se lê: "...1.547,5955ha (mil quinhentos e quarenta e sete
hectares, cinquenta e nove ares e cinquenta e cinco centiares)...", leia-se: "...1.540,2732ha
(mil quinhentos e quarenta hectares, vinte e sete ares e trinta e sete centiares)..." e onde
se lê: "...no município de Mossoró...", leia-se: "...nos municípios de Mossoró e Tibau...".

Ministério da Cidadania

SECRETARIA EXECUTIVA
DELIBERAÇÃO Nº 1.467, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias realizadas em 09/06/2021, 14/07/2021 e
11/08/2021.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº 11.438
de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro de 2019,
considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizadas em 09/06/2021, 14/07/2021 e 11/08/2021.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos
termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007
decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto
nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

DIEGO FERREIRA TONIETTI
Presidente da Comissão

ANEXO I

1- Processo: 71000.034085/2021-19
Proponente: Confederação Brasileira de Tênis de Mesa
Título: Circuito Tênis de Mesa Brasil 2021
Registro: 2100342
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 30.482.319/0001-61
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.561.193,76
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3519 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26244-7
Período de Captação até: 09/06/2023
2- Processo: 71000.050123/2021-72
Proponente: Dynamis Social
Título: Tênis Escola 2022
Registro: 2100701
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.290.322/0001-76
Cidade: Nova Lima UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.972.451,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3883 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 25671-X
Período de Captação até: 11/08/2023
3- Processo: 71000.046187/2021-79
Proponente: Grêmio Esportivo Santo André - GESA
Título: Game Play
Registro: 2100600
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 18.686.111/0001-69
Cidade: Santo André UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 700.166,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5688 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 85661-4
Período de Captação até: 11/08/2023
4- Processo: 71000.038253/2021-37
Proponente: Instituto Para o Desenvolvimento do Esporte e da Cultura - IDEC
Título: Saúde para Todos 2
Registro: 2100433
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 01.688.611/0001-37
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.493.311,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1253 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41998-2
Período de Captação até: 14/07/2023
5- Processo: 71000.050924/2021-38
Proponente: Sociedade Esportiva Alvorada Club
Título: Futebol para Todos - Formando Campeões

Registro: 2100736
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.220.731/0001-01
Cidade: Maringá UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 318.881,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8053 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40758-5
Período de Captação até: 11/08/2023
6- Processo: 71000.040281/2021-14
Proponente: Sociedade Esportiva Alvorada Club
Título: Resgatando o Futebol Maringaense SUB 19 Ano II
Registro: 2100478
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 04.220.731/0001-01
Cidade: Maringá UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.529.682,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8053 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40560-4
Período de Captação até: 14/07/2023

PORTARIA/SE/MC Nº 197, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA, no uso das
competências que lhe foram delegadas pela Portaria MC nº 305, de 10 de março de 2020,
alterada pela Portaria MC nº 497, de 25 de setembro de 2020, e de acordo com o previsto
no inciso VI do art. 43 da Portaria Interministerial MP/MF/CGU n° 507, de 24 de novembro
de 2011, resolve:

Art. 1º Prorrogar de ofício a vigência do Termo de Convênio nº 046/2012,
publicado no D.O.U em 04 de janeiro de 2013, firmado pela UNIÃO, por intermédio do
então MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME E O ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, cujo final de vigência fica alterado de 31 de agosto de 2021 para
31 de dezembro de 2021, em decorrência do atraso na liberação de recursos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO GALVÃO DA SILVA GORDO FILHO

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo Nº 71000.053596/2020-41
No Diário Oficial da União nº 220, de 18 de novembro de 2020, na Seção 1,

página 156 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.403/2020, ANEXO I, onde se lê: Banco do
Brasil Agência nº 7065 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 09450-1, leia-se:
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5969 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 09450-1.

Processo Nº 71000.053529/2020-26
No Diário Oficial da União nº 248, de 29 de dezembro de 2020, na Seção 1,

página 696 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.423/2020, ANEXO I, onde se lê: Banco do
Brasil Agência nº 0401 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 86138-3, leia-se:
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0401 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 86138-3.

Processo Nº 71000.051950/2020-01
No Diário Oficial da União nº 222, de 20 de novembro de 2020, na Seção 1,

página 78 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.404/2020, ANEXO I, onde se lê: Banco do
Brasil Agência 6502 DV: 1 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 16289-2, leia-se: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0004 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº
216289-X.

Processo Nº 71000.051855/2020-07
No Diário Oficial da União nº 237, de 11 de dezembro de 2020, na Seção 1,

página 19 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.409/2020, ANEXO I, onde se lê: Banco do
Brasil Agência nº 3477 nº DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 58922-5, leia-se:
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2727 nº DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58922-5.

Processo Nº 71000.051752/2020-39
No Diário Oficial da União nº 244, de 21 de dezembro de 2020, na Seção 1,

página 04 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.420/2020, ANEXO I, onde se lê: Banco do
Brasil Agência nº 5702 DV: 9 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 27463-1, leia-se:
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5899 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27463-1.

Processo Nº 71000.051730/2020-79
No Diário Oficial da União nº 239, de 15 de dezembro de 2020, na Seção 1,

página 13 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.413/2020, ANEXO I, onde se lê: Banco do
Brasil Agência nº 1702 DV: 7 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 39687-7, leia-se:
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4439 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39687-7.

Processo Nº 71000.051533/2020-50
No Diário Oficial da União nº 241, de 17 de dezembro de 2020, na Seção 1,

página 80 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.417/2020, ANEXO I, onde se lê: Banco do
Brasil Agência nº 1800 DV: 7 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 42604-0, leia-se:
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0346 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 142604-4.

Processo Nº 71000.047867/2020-29
No Diário Oficial da União nº 220, de 18 de novembro de 2020, na Seção 1,

página 156 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.403/2020, ANEXO I, onde se lê: Banco do
Brasil Agência nº 7065 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 09327-0, leia-se:
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5969 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 8860-9.

Processo Nº 71000.048108/2020-83
No Diário Oficial da União nº 241, de 17 de dezembro de 2020, na Seção 1,

página 80 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.417/2020, ANEXO I, onde se lê: Banco do
Brasil Agência nº 3007 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 42664-4, leia-se:
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3007 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 42664-4.

Processo Nº 71000.047077/2020-43
No Diário Oficial da União nº 237, de 11 de dezembro de 2020, na Seção 1,

página 19 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.409/2020, ANEXO I, onde se lê: Banco do
Brasil Agência nº 1821 nº DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 68955-6, leia-se:
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1529 nº DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 142454-8.

Processo Nº 71000.046952/2020-70
No Diário Oficial da União nº 188, de 30 de setembro de 2020, na Seção 1,

página 46 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.393/2020, ANEXO I, onde se lê: Banco do
Brasil Agência nº 3085 DV: 6 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 73738-0, leia-se:
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1507 DV: 5 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 173738-4.

Processo Nº 71000.045702/2020-12
No Diário Oficial da União nº 185, de 25 de setembro de 2020, na Seção 1,

página 05 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.392/2020, ANEXO I, onde se lê: Banco do
Brasil Agência nº 7065 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 9310-6, leia-se: Dados

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Marcelo
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-01T02:52:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




